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Książka zawiera bardzo bogaty wykaz skrótów literatury międzytestamentalnej, Ojców 
Kościoła i pisarzy kościelnych, apokryfów NT, pism qumranskich, judaistycznych, literatury 
pozabiblijnej okresu klasycznego i hellenistycznego i wreszcie czasopism (ss. 12-22). Książkę 
zamyka bibliografia (ss. 573-583) i skorowidz autorów i tekstów biblijnych (ss. 585-604) oraz 
spis treści (ss. 605-607). Jeśli weźmiemy pod uwagę podawanie bibliografii po każdej anali­
zowanej jednostce, której ks. Paciorek nie umieścił w bibliografii ogólnej, to jest to bardzo 
bogata bibliografia wykorzystana przy opracowaniu tego dzieła. Do wspomnianych już drob­
nych mankamentów można jeszcze dodać, że nie zawsze referencje tekstów biblijnych są po­
dawane dokładnie. Omawiając fragment Mt 5,31-32, autor komentarza podał w zamieszczonej 
na jego końcu m. in. moją pracę magisterską „Mateusz 5,32 w egzegezie patrystycznej” w taki 
sposób, jakby ona ukazała się drukiem. Otóż w całości nie została ona opublikowana. Zabra­
kło natomiast artykułu „Elementy egzegezy patrystycznej we współczesnych interpretacjach 
tekstu Mt 5,32 czy 19,9”, CT 47,1 (1977) 43-63, który jest przepracowaną i mocną skróconą 
wersją mojej pracy magisterskiej oraz „Problem "rozwodu" na tle nauki Nowego Testamentu o 
małżeństwie”, w: Mężczyzną i niewiastą stworzył ich. O Jana Pawła II teologii ciała (red. T. 
Styczeń), t. 2: Chrystus odwołuje się do "serca", Lublin 1988, 193-215, w którym można zna­
leźć też analizę niektórych tekstów o małżeństwie u Pawła.

Mimo tych drobnych i nielicznych uwag krytycznych w stosunku do tak obszernego dzieła, 
oceniam całość komentarza bardzo pozytywnie. Sam korzystałein z niego obficie, gdy wykła­
dałem studentom biblistyki w UKSW egzegezę pierwszych dwóch rozdziałów Mt, porównując 
go z innymi komentarzami. Mogę więc z pełnym przekonaniem powiedzieć, że otrzymaliśmy 
bardzo solidnie opracowany komentarz zgodnie z najnowszymi metodami pracy nad tekstem 
biblijnym. Trudno sobie wyobrazić zarówno wykładowców, jak i studentów biblistyki w Pol­
sce, by nie korzystali z niego, jeśli w kręgu ich zainteresowań znajdzie się jakiś tekst czy dłuż­
szy fragment Ewangelii Mateusza.

Ks. Jan ZAŁĘSKI

Interpretacja i symbolika, pr. zb. red. T. Jelonek, L. Rotter, Kraków 
2006, ss. 160.

Praca zbiorowa Interpretacja i symbolika to dzieło inaugurujące nową serię wydawniczą, 
podjętą przez Katedrę Teologii i Informatyki Biblijnej Wydziału Teologicznego Papieskiej 
Akademii Teologicznej w Krakowie. Na omawiany tom złożyły się prace dziesięciu uczonych 
w większości pracujących w Krakowie, lecz nie tylko - do współpracy zaproszono także bada­
czy ze Słowacji. W pierwszej chwili książka wydaje się zbiorem niezwiązanych ze sobą arty­
kułów dotyczących szeroko rozumianej problematyki biblijnej. Dla uchwycenia koncepcji 
całości dzieła nieodzowne wydaje się zapoznanie z Wprowadzeniem, którego autor ks. prof, dr 
hab Tomasz Jelonek, będący jednocześnie jednym z redaktorów serii, przedstawił założenia 
podejmowanego projektu wydawniczego. Autor Wprowadzenia zwraca uwagę, że Biblia wy­
rosła w pewien sposób z ludzkiej kultury, następnie ją  przerosła i wreszcie stała się jej inspira­
cją. Autorzy prac zamieszczonych w niniejszym tomie a także w kolejnych publikacjach w 
zamierzonym cyklu, postawili sobie za cel pokazanie zagadnień biblijnych w tych właśnie 
aspektach.

Pierwsza część książki poświęcona jest "śladom" Biblii w katedrze św. Jana Chrzciciela w 
Preszowie. Jej autor ks. Peter Fedor opisuje preszowską świątynię greckokatolicką koncentru­
jąc się na elementach dla niej specyficznych i rzadko spotykanych w innych kościołach. 
Szczegółowo omawia relikwie Krzyża Świętego oraz relikwiarze błogosławionych biskupów
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męczenników: Pawła Gojdica i Vasila Hopka, których działalność była głęboko przeniknięta 
Słowem Bożym.

Autorem drugiej części książki jest krakowski werbista ks. Jacek Jurczyński, który podjął 
temat obrazu aniołów w sztuce. Wydaje się, że użyteczność tej pracy należy ocenić bardzo 
wysoko, przede wszystkim ze względu na jej przekrojowy charakter. Przedstawiony został w 
niej przegląd tematyki "anielskiej" od starożytności do czasów współczesnych. Co więcej au­
tor nie ograniczył się do twórców uformowanych przez tradycję chrześcijańską lecz sięgnął 
także do sztuki tworzonej przez żyda - Marc'a Chagalla. Ta część pracy zdecydowanie zyska­
łaby na komunikatywności, gdyby została uzupełniona stosownymi ilustracjami.

Trzecia część książki to artykuł Marii Kantor pt. Struktury biblijne w poezji angielskiej. 
Autorka skoncentrowała się na najbardziej charakterystycznych cechach stylu biblijnego, któ­
rymi są stosowanie paralelizmów i budowanie wypowiedzi w formie chiazmów. Te środki 
stylistyczne zachowane zostały w siedemnastowiecznym przekładzie Biblii na język angielski 
tzw. King James Bible a także wykorzystane zostały w poezji Williama Shakespeare'a. Szcze­
gólnie interesująca wydaje się właśnie analiza fragmentów dzieł wybitnego poety i dramaturga 
w kontekście reminiscencji stylu charakterystycznego dla poezji hebrajskiej.

Heraldyczne zastosowanie biblijnej symboliki zwierząt przedstawił z kolei w swojej pracy 
Józef Marecki. Autor zawęził przedmiot pracy do godeł zakonnych, jednak jest to temat bar­
dzo obszerny, gdyż spośród około trzystu wspólnot zakonnych działających obecnie lub daw­
niej na terenie Polski aż w trzydziestu pięciu występują elementy zoologiczne. Wszystkie 
zwierzęta występujące w omawianych godłach mają znaczenie symboliczne zgodne z tym, 
które występuje w Piśmie Świętym. Zaletą pracy J. Mareckiego są czytelne tablice - ilustracje 
przedstawiające niektóre spośród omawianych godeł.

Piąta część omawianej książki to praca Danuty Piekarz pt. Motywy biblijne w sztuce wcze­
snochrześcijańskiej Italii (wybrane zagadnienia). Artykuł ten znajdzie zapewne rozwinięcie w 
obszerniejszej formie, gdyż prezentowane zagadnienie z pewnością na to zasługuje. Autorka 
przedstawiła w zwięzłej formie podstawowe wiadomości o sztuce powstającej w pierwotnym 
Kościele zachodnim z zaakcentowaniem pastoralnego, związanego z wiarą, zastosowania two­
rzonych przedmiotów.

Kolejna praca zawarta w książce przybliża problematykę Kościoła Wschodniego. Jest to 
tekst autorstwa Danuty Piwowarskiej pt. Funkcja symboliki biblijnej w poezji romantyków 
rosyjskich (obraz poety - proroka). Autorka przeanalizowała motyw profetyczny występujący 
w twórczości rosyjskich poetów okresu romantyzmu: Wilhelma Küchelbeçkera, Fiodora Glin­
ki, Aleksandra Puszkina i Michaiła Lermontowa. Interesujące wydaje się zwłaszcza ukazanie 
elementów prorockich w poezji romantyków, jako formy ich zaangażowania w aktualne pro­
blemy narodu.

Siódmy artykuł omawianego tomu to praca Pawła Plichty pt. Elementy Janowej chrystolo­
gii w powieści "Jezus z Nazarethu" Romana Brandstaettera (szkic w oparciu o scenę pojma­
nia Jezusa). To znane dzieło literackie, stanowiące powieść, poemat czy midrasz-zostało pod­
dane analizie wykazującej fascynację autora czwartą Ewangelią. Świadczą o tym: specyficzne 
motywy i słownictwo oraz schematy i konstrukcje zapożyczone z Ewangelii wg św. Jana. W 
efekcie można stwierdzić, że dzieło Brandstaettera nie może być w pełni zrozumiane bez zna­
jomości Pism Janowych, ale także, że lektura "Jezusa z Nazarethu" pomaga w odczytaniu tek­
stu ewangelicznego.

Następna zamieszczona w książce praca to: Inspiracje biblijne w symbolice barokowej 
sztuki sakralnej autorstwa Lucyny Rotter. To interesujące opracowanie zostało uzupełnione 
ośmioma, w większości barwnymi, ilustracjami, co wydaje się bardzo dobrym rozwiązaniem.
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Język obrazów i symboli ukształtowany w tradycji judeochrześcijańskiej jest zbiorem żywym. 
Poszczególne symbole w różnych okresach dziejów mogły przybierać różne odcienie znacze­
niowe. Dlatego można mówić o specyficznym dla danego okresu kulturowego sposobie rozu­
mienia symboliki, także biblijnej. Autorka skoncentrowała się na symbolach dotyczących 
Osób Trójcy Świętej oraz Najświętszej Maryi Panny.

Przedostatnią część książki stanowi praca słowackiego uczonego Stanislava Vojtko traktu­
jąca o biblijnych motywach w słowackiej sztuce ludowej. Autor zaprezentował efekty swojej 
pracy badawczej dotyczącej zagadnień sporadycznie podejmowanych dotychczas w polskim 
piśmiennictwie biblijnym. Wydaje się, że bardzo wartościowa byłaby inicjatywa podobnej 
analizy w obrębie polskiej sztuki ludowej.

Zwieńczeniem dzieła jest tekst Zofii Włodarczyk pt.: Symbolika i uprawa winorośli (Vitis 
vinifera L.) w Biblii. Winorośl jest rośliną w różny sposób obecną na kartach Pisma Świętego 
zarówno w znaczeniu dosłownym jak i symbolicznym. Izraelici spożywali owoce winorośli, 
suszyli je aby wytworzyć rodzynki i wreszcie wytłaczali i poddawali fermentacji dla uzyskania 
wina. Ponadto winorośl w Biblii bardzo często rozumiana jest symbolicznie, przy czym należy 
do symboli o bardzo szerokim wachlarzu znaczeń. Artykuł Zofii Włodarczyk wprowadza czy­
telnika w powyższą tematykę w sposób bardzo kompetentny a jednocześnie interesujący.

Dziesięć artykułów składających się na dzieło Interpretacja i symbolika przez swój wysoki 
poziom merytoryczny stanowi zachętę do sięgania po kolejne tomy tej wartościowej serii wy­
dawniczej.

Ks. D ariusz BARTOSZEWICZ

Barbara Strzałkowska, Rozporządzenia dotyczące kobiet w Kpi 15, 
Rozprawy i Studia Biblijne 20, Warszawa: Vocatio 2006, ss. 206.

Oficyna wydawnicza Vocatio wydała ostatnio, w znanej i cenionej serii wydawniczej Roz­
prawy i Studia Biblijne, pracę Barbary Strzałkowskiej pt. Rozporządzenia dotyczące kobiet w 
Kpi 15. Autorka podjęła się bardzo trudnego zadania ułatwienia polskiemu czytelnikowi zro­
zumienia specyficznych fragmentów Słowa Bożego, którymi są przepisy Księgi Kapłańskiej 
traktujące o kobietach. Chociaż większość zagadnień omówionych w prezentowanej pracy nie 
jest już aktualna w sensie normy prawnej, jednakże wszystkie omawiane rozporządzenia są 
wciąż w pełni Słowem Bożym i jako takie mają być odczytywane i interpretowane.W tym 
miejscu warto zauważyć, że tytuł książki wydaje się przyjęty niezbyt trafnie. Autorka analizu­
jąc Kpł 15 słusznie omawia całokształt zagadnień związanych z nieczystością w aspekcie 
płciowości ludzkiej. Oprócz kwestii dotyczących kobiet zostały więc w pracy uwzględnione 
także zasady odnoszące się do mężczyzn.

Praca Barbary Strzałkowskiej ma klasyczny układ: składa się z trzech rozdziałów uzupeł­
nionych Wprowadzeniem i Zakończeniem. Wprowadzenie zawiera obszerne omówienie do­
tychczasowego stanu badań i literatury przedmiotu. W rozdziale pierwszym Autorka przepro­
wadziła, niezbędne w biblijnej pracy naukowej, analizy krytyczne: tekstualną i literacką. Do­
konała także tłumaczenia omawianej perykopy na język polski a także zaproponowała przyję­
cie własnego podziału tekstu biblijnego na poszczególne perykopy. Służy to lepszemu odczy­
taniu tekstu, gdyż struktura tekstu nie jest tylko kwestią formalną, lecz także swoistym sposo­
bem przekazu treści.

Druga, jak się wydaje najważniejsza część pracy poświęcona została Analizie egzegetycz- 
nej Kpł 15,1-33. Rozdział ten jest nie tylko obszerny objętościowo, lecz przede wszystkim


